5. KUSH E BEN ANKESEN DHE SI?

Njé person, njé grup personash ose njé organizaté
me interesa legjitime mund té paragesé ankesé
pérpara Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

Ményrat e dorézimit sé njé ankese jané:

Duke u paragitur né Zyrat e KMD-sé&, ku
subjekti ankues merr asistencén pér

plotésimin e ankesés;
Me posté;
Me e-mail.

6. CFARE DUHET TE PERMBAJE ANKESA

Ankesa duhet té pérmbajé té paktén: emrin e
ankuesit, njé dokument identifikimi, kontaktet e
ankuesit, subjektin qé pretendohet té keté kryer
diskriminimin, shpjegimin e situatés sé diskrimini-
mit, masat qé kérkohen nga Komisioneri, datén dhe
firmén e ankuesit ose té pérfagésuesit té tij.

7. ADRESA KU E GJEN FLETE-
ANKESEN DHE ADRESA KU DUHET
TA DOREZOSH

Formularin e ankesés mund ta shkarkoni né
fagen zyrtare té Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi: www.kmd.al

Pas plotésimit té formularit té ankesés, mund
ta dérgoni né adresén: Rruga: “Sami Frashéri”,
Nr. 10, Kati i Il, Tirang, ose né adresén
elektronike info@kmd.al.

Pér ¢cdo pyetje apo pagartési né plotésimin e
Formularit dhe dokumentacionit apo provave té
disponueshme, mund té kontaktoni né nr. tel:
355 4 243 1078.
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MBROJTA
NGA DISKRIMINIMI

Rritja e efektivitetit t& Sistemit t& Mbrojtjes sé té
Drejtave té Njeriut dhe Anti-Diskriminimit




Diskriminohemi kur trajtohemi ndryshe dhe né
ményré té pafavorshme nga té tjerét, bazuar né
shkaqge té ndryshme, edhe pse ndodhemi né
kushte té njéjta apo té ngjashme. Gjithashtu,
mund té diskriminohemi kur trajtohemi njésoj me
té tjerét, pavarésisht se ndodhemi né kushte té
ndryshme. Ky dallim na pengon ose na kufizon né
ushtrimin e barabarté té té drejtave dhe lirive té
parashikuara nga ligjet dhe aktet ndérkombétare.

Shkaget pér té cilat diskriminohemi mund té jené:
gjinia, raca, ngjyra, etnia, gjuha, identiteti gjinor,
orientimi seksual, bindja politike, fetare ose
filozofike, gjendja ekonomike, arsimore ose
shoqgérore, shtatézania, pérkatésia prindérore,
pérgjegjésia prindérore, mosha, gjendja familjare
ose martesore, gjendja civile, vendbanimi, gjendja
shéndetésore, predispozicioni gjenetik, aftésia e
kufizuar, pérkatésia né njé grup té vecantg, ose
cdo shkak tjetér.

Format e diskriminimit jané:
Diskriminimi i drejtpérdrejté
Diskriminim i térthorté
Diskriminim pér shkak té shoqgérimit
Shgetésimi (ngacmimi)
Udhézimi pér té diskriminuar
Mohimi i njé pérshtatjeje té arsyeshme
Viktimizimi

Fushat, Diskriminimi mund té ndodhé né té gjitha
fushat, si né sektorin publik dhe né até privat. Ligji
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ka rregulluar né
ményré té vecanté mbrojtjen nga diskriminimi né
fushén e edukimit, punésimit dhe ofrimit té té
mirave e shérbimeve.

Nése ndihesh i diskriminuar, mund té drejtohesh
tek Zyrat e Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi né Tiran&, Shkodér, Gjirokasteér,
Korcé.

Gjithashtu, mund t'i drejtohesh gjykatés, organeve
kompetente pér ndjekje penale.

Né bazé té fushés ku ndodh sjellja diskriminuese,
mund t'i drejtohesh edhe drejtuesit té institucionit
arsimor apo punémarrésit.



